---

*in maleficiis insignibus, et in latronibus valde diffamatis et in notoriis criminibus, vel quando quis esset inventus de nocte cum armis vel in alio maleficio quod est notorium, et tamquam in notorio torquet. Tamen ab hoc debent abstinere iudices inferiores ne torqueant ex processu informativo: quia tenebuntur in syndicato et pro dictis capitulis facit quia in enormibus licitum est leges transgredi ... et requiritur levitas vitae torquendi, secundum gl. et Andr. de Iser. in constitutio. regni Si damna clandestina. Il riferimento è agli interpreti della cost. federiciana Si damna clandestina. Cf. Andrea da Isernia, Comm. ad Lib. Const., 1.28, Comm. const. Si dampna clandestina, cit., v. personarum levium et vilium, p. 49 (e ivi la glossa b di Marino da Caramanico). Questo era anche uno dei requisiti per la tortura *ex processu informativo*. Sui limiti dell'*arbitrium iudicis* in questo campo v. anche An stetur dicto torti, n. 16, f. 323rb. Sul trattato, pubblicato senza autorizzazione nel 1473 e poi riedito nel 1485, e sul personaggio v. E. Cortese, "Dal (Del) Pozzo (de Puteo, Apuzzo), Paride", DBGI, I, pp. 655-657.*

<sup>71</sup> Da Isernia, A., *Commentaria in usus et consuetudines feudorum*, typis Wecheliani, sumptibus Clementis Schleichii et Petri de Zetter, Francofurti, 1629, ad Libri Feudorum, 2.53, *de pace tenenda, Hac edictali lege, v. publici latrones*, n. 33, p. 426.

<sup>72</sup> Paride del Pozzo, *De syndicato...*, *Quidam latro famosus*, ff. 346-347. Cf. Cortese, "Nicolaus de Ursone de Salerno...", p. 243, nt. 124. Bossi cita Andrea da Isernia e Paride nel tit. *de inquisitione dei Tractatus varii*, n. 29, p. 45.

<sup>73</sup> Giudice del Sacro Regio Consiglio (1495-1501 e 1503-1506): Cortese, *Casi di giustizia sommaria*, p. 417. V. ora il profilo G. Vallone, "D'Afflitto, Matteo", DBGI, I, pp. 624-627.

<sup>74</sup> D'Afflitto, M., *Decisiones Sacri Regii Consilii Neapolitani...*, sumptibus Philippi Tinghi Florentini, Lugduni, 1579, dec. CCCXCI, p. 328: *Fuit ergo dictum et conclusum tam per iudices magnae curiae, quam per sacrum Consilium, quod contra latrones insignes, desrobantes stratarum, incendiarios, violentos raptores et committentes gravia crimina, contra quos laborat infamia, contra istos procedi potest iuris ordine non servato, et sic ex processu informativo ad torturam: quia propter terribiles casus licet iustas leges transgredi ... Sed si inquiritur contra vasallum regis bonae fame de aliquo delicto non notorio, tunc non est iustum quod procedatur ad torturam ex processu informativo, quia est tollere defensionem, quod iura abhorrent, ut supra, et ita postea vidi servatum. Su questa decisio: Cortese, "Nicolaus de Ursone de Salerno...", pp. 203, 244; *ibid.*, "Casi di giustizia sommaria...", p. 417.*